
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

  TỈNH BÌNH THUẬN          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

  Số:  54/NQ-HĐND                       Bình Thuận, ngày  08  tháng 12 năm 2021 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch đầu tư công và danh mục  

các dự án trọng điểm của tỉnh năm 2022 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN  

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 5 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 

và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị quyết số 973/UBNVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội quy định các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ 

vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 29/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của 

Quốc hội về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc quy định các nguyên tắc, tiêu chí và định mức 

phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 23 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc giao Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách 

nhà nước giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2048/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày 03 tháng 12 năm 2020 

của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định các nguyên tắc, tiêu chí và định mức 

phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách tỉnh giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách tỉnh 

và danh mục các dự án trọng điểm của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; 

Xét Tờ trình số 4494/TTr-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021, dự kiến kế hoạch 

đầu tư công năm 2022 và danh mục các dự án trọng điểm nguồn vốn ngân sách 



2 

 

 

 

tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 163/BC-HĐND ngày 02 tháng 12 năm 2021 của Ban 

Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Nhất trí thông qua kế hoạch đầu tư công và danh mục các dự án 

trọng điểm của tỉnh năm 2022, như sau:   

1. Tổng vốn đầu tư trong cân đối ngân sách tỉnh năm 2022 là 2.960.680 

triệu đồng. Cụ thể: 

- Đầu tư xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước: 488.180 triệu đồng. 

- Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 1.100.000 triệu đồng. 

- Đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết: 1.330.000 triệu đồng. 

- Đầu tư từ bội chi ngân sách địa phương: 42.500 triệu đồng. 

2. Về phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2022:  

a) Vốn đầu tư xây dựng cơ bản tập trung trong nước: 488.180 triệu đồng. 

- Vốn phân bổ cho khối huyện là 188.132 triệu đồng. 

- Vốn phân bổ cho khối tỉnh là 300.048 triệu đồng.  

b) Vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 1.100.000 triệu đồng 

- Phân bổ cho khối huyện: 440.000 triệu đồng (do các huyện tự phân khai 

chi tiết). 

- Phân bổ khối tỉnh: 660.000 triệu đồng. 

c) Vốn xổ số kiến thiết: 1.330.000 triệu đồng.  

- Dự phòng: 206.000 triệu đồng. 

- Phân bổ chi tiết cho các dự án: 1.124.000 triệu đồng. 

(Chi tiết danh mục dự án, mức vốn, chủ đầu tư theo các biểu đính kèm: 

Biểu số 01 tổng hợp nguồn vốn; Biểu số 02 chi tiết các dự án nguồn vốn ngân 

sách tập trung trong nước và tiền sử dụng đất; Biểu số 03 chi tiết các dự án 

nguồn vốn xổ số kiến thiết) 

3. Danh mục các dự án trọng điểm: Gồm 09 dự án (Chi tiết đính kèm theo 

Biểu số 04). 

4. Để thực hiện hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 2022, Hội đồng 

nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số vấn đề sau: 

a) Trong quá trình tổ chức thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh phải quản lý 

chặt chẽ không để phát sinh nợ khối lượng đầu tư xây dựng cơ bản trái với quy 

định của pháp luật; chống lãng phí, thất thoát trong đầu tư xây dựng cơ bản; siết 

chặt kỷ luật, kỷ cương trong quyết toán các hạng mục công trình và công trình.  



3 

 

 

 

b) Trường hợp có vượt thu ngân sách địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh 

bố trí vốn cho các dự án trọng điểm, bức xúc theo tiến độ thi công; ưu tiên bố trí 

vốn thanh toán nợ xây dựng cơ bản cho các dự án hoàn thành từ năm 2021 về 

trước và các dự án chuyển tiếp có khả năng hoàn thành trong năm 2022; tạo 

nguồn vốn dự trữ để thực hiện công tác giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch để 

bán đấu giá và thu hút đầu tư. 

c) Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở trong công tác bồi thường, giải 

phóng mặt bằng; chuẩn bị quỹ đất tái định cư và dự phòng quỹ đất tái định cư. 

d) Trong tình hình dịch Covid-19 còn diễn biến phức tạp, Ủy ban nhân 

dân tỉnh cần có kế hoạch và giải pháp chỉ đạo quyết liệt để đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện các dự án ngay từ đầu năm 2022, hạn chế tối đa ảnh hưởng tiêu cực 

của dịch bệnh và không để việc nghỉ lễ, tết ảnh hưởng đến tiến độ các dự án, 

nhất là các dự án kéo dài nhiều năm, các dự án có ý nghĩa quan trọng trong 

chỉnh trang đô thị, phục vụ phát triển kinh tế của tỉnh; giải ngân hết kế hoạch 

vốn được giao. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.  

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân tỉnh Bình Thuận khóa XI, kỳ họp 

thứ 5 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận:              
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Bộ Tài chính; 

- Ban Công tác Đại biểu - UBTV Quốc hội; 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh,  

   Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh Bình Thuận; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh;                                     

- Các Văn phòng: Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;  

- HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT. (CTHĐ.08) Nhân 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hoài Anh 

 


		2021-12-14T09:08:52+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hoài Anh<anhnh@hdnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-12-14T11:28:26+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận<hdnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




